
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 95Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 050/2019/TJPA//Partes: TJPA e a em-
presa TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº. 07.580.824/0001-27// Objeto do Contrato:  Contratação de em-
presa especializada na manufatura de reboque rodoviário para embarcação 
de grande porte, incluindo emplacamento, identifi cação, garantia e assis-
tência técnica, para atendimento a necessidades da frota do TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.// Origem: Pregão Eletrônico nº 064/TJPA/2019// Valor 
do Contrato: R$ 21.500,00 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.061.1421.8659; Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Re-
cursos: 0118// Vigência: 27/11/2019 a 27/11/2020// Data da assinatura: 
27/11/2019// Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador Res-
ponsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 500314

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 35.579 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11199-8,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101455,  10 (dez) dias de licença 
paternidade, nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, no período 09-
11 a 18-11-2019.

Protocolo: 503191
PORTARIA Nº 35.582, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 201801A/1-CREM-SEAD, 
de 26-11-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CAVALCANTE DOMINGUES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0663905, 30 (trinta) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08-11 a 07-12-2019.

Protocolo: 502874
PORTARIA Nº 35.583, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 201363A/1-CREM-SEAD, 
de 12-11-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIVSON DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole externo Informática, matrícula nº 0101065, 42 (quarenta e dois) dias 
de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-11 a 22-12-2019.

Protocolo: 502875

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.585, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11824-0,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 0100383, para exercer em subs-

tituição a função gratifi cada de Coordenador de Suprimento e Almoxarifado 
durante o impedimento da titular, GISELE MOURA DE QUEIROZ, matrícula 
n.º 0100866, no período de 05 a 19-12-2019.

Protocolo: 503195
PORTARIA Nº 35.581, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através do documento proto-
colado sob o nº 2019/11769-9.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON SANTANA TENORIO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101578, para exercer a função gratifi cada de Gerente 
de Fiscalização, a partir de 02-12-2019.

Protocolo: 503198

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 35.586, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER pensão por morte, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I da 
Constituição Federal/88, com nova redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003, combinado com art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, 
combinado com o art. 6º, inciso I e art. 25-A, inciso I da Lei Complementar 
nº 039/2002, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 49/2005; 
em favor de ANA SOUZA DE CASTRO DA SILVA, viúva do ex-servidor apo-
sentado JOSÉ ALVES DA SILVA, falecido em 05/11/2019, correspondendo 
a remuneração do cargo efetivo de Motorista TCE-CA-403, Classe C, Nível 
03, matrícula nº 0179672, tendo em vista o que consta do Expediente nº 
2019/11462-4.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar da data do óbito.

Protocolo: 503209

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.577, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 11º da Resolução  nº 18.768/2015;
CONSIDERANDO o memorando nº 045/2019 – Comissão Permanente de 
Avaliação de Desempenho, de 18 de novembro de 2019, protocolizada sob 
o nº 2019/11384-7.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL

A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo 
Enquadramento Cl Nv

0100489 REGINA MARIA DE 
ARAUJO PAIVA

AUXILIAR TÉCNICO 
DE CONTROLE 

EXTERNO - TCE-
CA-401

C 3

AUXILIAR TÉCNICO 
DE CONTROLE 

EXTERNO - TCE-
CA-401

C 4 16/11/2019

Protocolo: 503202
PORTARIA Nº 35.578, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 11º da Resolução nº 18.768/2015;
CONSIDERANDO o memorando nº 047/2019 – Comissão Permanente de 
Avaliação de Desempenho, de 18 de novembro de 2019, protocolizada sob 
o nº 2019/11382-5.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL

A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo 
Enquadramento Cl Nv

0100489 LUCIVAL SILVA DE 
SENA 

ANALISTA AUXILIAR 
DE CONTROLE 

EXTERNO - TCE-
CTI-404

C 3

ANALISTA AUXILIAR 
DE CONTROLE 

EXTERNO - TCE-
CTI-404

C 4 16/11/2019

Protocolo: 503203
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 344-B/2019

 De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, Maria de Lourdes 
Lima de Oliveira, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimen-
to Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a ASSO-
CIAÇÃO DE APOIO AS ENTIDADES DE ANANINDEUA – ASSENA (CNPJ 
05.876.918/0001-12), na pessoa de seu representante legal, que no prazo 


